CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

 O CIOP – Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista, Estado de São Paulo, torna pública a RETIFICAÇÃO
parcial do Edital do Concurso Público n.º 001/2019, de 25 de março de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico e na

sede do CIOP, INCLUINDO no Anexo II, no nível de ensino médio completo o conteúdo programático de Conhecimentos
Básicos de Informática:

Conhecimentos Básicos de Informática: Noções sobre Sistemas Operacionais (Windows 10 * ou superior * e Linux);
Conhecimentos de Teclado; Conhecimentos sobre: Word 2016 *, Word 365 * ou superior *, Excel 2016 *, Excel 365 * ou
superior * e PowerPoint 2016 *, PowerPoint 365 * ou superior *; Internet; Uso do correio eletrônico (Outlook 2016 *,
Outlook 365 * ou superior*); Noções sobre Segurança da Informação; Conceitos gerais sobre segurança física, lógica,

firewall, criptografia e afins.(*) – na sua instalação padrão, no idioma Português-Brasil.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente Prudente – SP, 12 de abril de 2019.

Cristiano Macedo Engel

Presidente